In h; cap.
 r̄. nō d̄ re
 uolūtiōe
 aiaz s; m̄ al
 ternatōz se
 licitatis et
 miserie. r̄ q̄
 mō po: p̄bi
 rī platonī
 cus h̄ac alt̄
 natōz d̄cte
 fiat̄ est vt
 plenī su
 p̄ali. r̄ d̄i
 ctum est

Ps. 148.

Ca. XVIII.

quando ne hostem amicū possit quisq; amare fideliter cui se futurū nouit inimicū? Sed absit vt vera sint q̄ nobis minantē verā miserā nūq; finiedā: s̄ interpositiōe false btitudinis sepe ac sine fine rūpēdā. Quid em̄ illa btitudine falsi atq; fallaci? vbi nos futuros miseros. aut i tāta veritatis luce nesciam? aut i sūma felicitatē arce timeam? Si em̄ futurā ibi calamitatē iqraturū sum? pitior est hic nra miseria: vbi futurā btitudinē nouim? Si aut nos illic clades iminēs s̄ n̄ latebit: beati tpa trāsgit aīa misera: qb̄ trā factis ad btitudinē subleuet: q̄ btā quibus trā factis i miserā reuoluat. Atq; ita spes nre infelicitatis ē felix: et felicitatis infelix. Cū sit: vt q̄ hic mala pntia patimur vbi metuim? i minētia: veri sp̄ miseri q̄ beati aliqñ esse possimus. Sed qm̄ hec falsa sunt clamāte pietate. quincēte veritate. illa em̄ nobis veraciter promittit vera felicitas cui erit sp̄ retinēda: et nulla infelicitate rūpenda certa securitas: viā rectā sequētes q̄ nob̄ ē xps: eo duce ac saluatore a vano et iepro ipioꝝ circuitu iter fidei mentēq; auertam. Si em̄ de istis circuitib? et sine cessatōe alternātib? itionib? et reditōib? aīaz porphyrii? platonici? suoz opinionē seq̄ noluit siue ipi? rei vanitate p̄mot? siue iā tpa xpiana reuertit? et qd̄ in libro decimo cōmētoꝝ aui: dicere maluit aīam ppter cognoscēda mala traditā mūdo: vt ab eis liberata atq; purgata: cū ad patrē redierit nihil vlteri? tale patiat: q̄: tomaḡ nos istā inimicā xpiane fidei falsitatē detestari ac deuitare debem? His aut circuitib? euacuat atq; frustrat. nulla necessitas nos cōpelleat: iō putare nō h̄re initiū t̄pis ex q̄ esse cepit gen? humanū. qz nescio p̄ q̄s circuit? nihil sit in reb? noui: qd̄ nō et antea certis interuallis t̄pm fuerit et postea sit futurū. Si em̄ liberat aīa non reditura ad miseras: sicut nūq; antea liberata est. fit in illa aliqd̄ qd̄ antea nūq; factū est: et hoc qd̄ valde magnū. i. q̄ nūq; ei desinat eterna felicitas. Si aut in natura imortali sit tanta nouitas. nullo reperita: nullo repetēda circuitu cur in reb? mortalib? fieri nō posse cōtendit. Si dicūt nō fieri i aīa btitudinis nouitatē: qm̄ ad eā reuertit. in qua sp̄ fuit. ipa certe liberatio noua sit: cū de miseria liberat. in q̄ nūq; fuit. et ipsa miserie nouitas in ea facta ē q̄ nūq; fuit. Hec aut nouitas si nō in reb? q̄ diuina puidētia gubnantē ordine venit s̄ casu poti? euenit: vbi sunt illi determinati. dimēsiq; circuitus: in qb? nulla noua sūt. s̄ repetunt eadē que fuerūt. Si at et hec nouitas ab ordinatōe diuine puidētie: nō excludit: siue elata sit aīa: siue lapsa sit: p̄nt fieri noua q̄ neq; antea facta sint: nec tñ a rez

ordine aliena sint. Et si potuit anima facere p̄ imprudentiā sibi nouā miserā. q̄ non esset impuisa diuine puidētie: vt hāc q̄ in rez ordinē includeret: et ab hac eā nō improuide liberaret qua tandē temeritate hūane vanitatis: audeamus negare diuinitatē facere posse res nō sibi sed mūdo nouas q̄s neq; ātea fecerit: neq; vñ q̄ habuerit improuisas. Si aut dicūt liberatas quidē aīas ad miserā nō reuerfuras. sed cuz b̄ fit i reb? nihil noui fieri: qm̄ sp̄ alie atq; alie libate sūt: et libant et libabūt: b̄ certe pcedūt: si ita est nouas aīas fieri: qb̄ fit et noua miseria: et noua liberatio. Hā si antiquas eas dicūt esse et retro sū sempiternas: et ex qb̄s quotidie noui fiant hoīes: de quoz corpib? si sapienter vixerint ita liberent. vt nūq; ad miseras reuoluantur: p̄sequent dicturi sunt infinitas. Quātūlibet nāq; finit? numer? fuisset aīaz: infinitis retro secul? sufficere nō valeret: vt ex illo sp̄ fierēt hoīes quoz essent aīe ab ista sp̄ mortalitate libande: nūq; ad eā deinceps rediture. Hec vltimo mō explicabūt quō in reb? quas deo notas eē. eo q̄ sint infinite: nō volūt infinit? sit nūer? aīaz. Quapropter quoniā circuit? illi iam explorati sunt: quibus ad easdē miseras necessario putabat anima reditura: quid restat cōuenientius pietati: q̄ credere nō esse impossibile deo: et ea que nūq; fecerit noua facere: et ineffabili p̄scia voluntatē mutabilē non habere? Porro aut vtrū animaz liberatarum nec vltius ad miseras redituraz: nūer? possit sp̄ augeri: ipsi viderint q̄ de infinitate cōhibenda: tam subtiliter disputat. nos x̄o ratiocinationē n̄ am ex vtroq; latere terminam. Si em̄ potest: qd̄ cause est vt neget creati potuisse qd̄ nūq; antea creatū esset: si liberatarum animaz numerus qui nūq; antea fuit: non solū fact? est semel. s̄ nūq; fieri desinet? Si aut optet vt cert? sit libatarum aliq; numer? aīaz que ad miserā nūq; redeant: neq; iste numer? vltius augeat. etiam ipse sine dubio quicūq; erit ante vñq; nūq; fuit. Qui p̄fecto crescere et ad sue quātitatē terminū puenire: sine aliquo non posset initio. qd̄ initium qm̄ antea nūq; fuit: hoc ergo vt esset creatus est hō. an̄ quē null? fuit. **Ca. XXI.** Ac igit? questione difficillima p̄p̄ et h̄ nitatē dei noua creantis sine nouitate aliqua voluntatis q̄tum potuim? explicata: nō est arduū videre multo fuisse melius qd̄ factū est. vt ex vno homine quē p̄mum condidit: multiplicaret genus humanum. q̄ si id inchoasset a pluribus. Nam cum animantes alias solitarias et quodāmodo soliuagas. i. que solitudinem magis appetant: sicuti sunt aquile

milui. leones. lupi. et quecumque alia ita sunt. alia vero gregales instituerit que congregare atque in gregibus malint viuere: ut sunt columbistruni. cerui. damule. et cetera huiusmodi: utrumque tamen genus non ex singulis propagauit: sed plura simul iussit existere. Hominem vero cuius naturam quodammodo media inter angelos bestiasque debebat: ut si creatori suo tanquam deo domino subditus preceptum eius pia obedientia custodiret: in consortium transiret angelicum sine morte media: beatam immortalitatem sine ullo termino persecutus: si autem dominum deum suum libera voluntate superbe atque inobediens usus offenderet: morti addictus bestialiter uiueret. libidinis seruus: eternoque post mortem supplicio destinatus: unum ac singulum creauit: non utriusque solum sine humana societate deserendum: sed ut eodem vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas inculcatusque concordie: si non tamen inter se nature similitudine. uerum etiam cognationis affectu homines nequerent: quoniam nec ipsam quodammodo feminam copulanda viro sicut ipsum creare illi placuit sed ex ipso ut oem ex homine uno diffunderetur genus humanum.

Capitulum XXII.

Et ignorabat de homine peccaturum et morti iam obnoxium: mortuos propagaturum eoque progressuros peccati immanitate mortales: ut tunc atque capacius inter se rationalis uoluntatis exptes bestie sui generis uiderent quare ex aquis et terris plurimum pullulauit exordia: que homines quorum genus ex uno est ad commendanda concordia propagatum. Neque enim unquam inter se leones: aut inter se dracones: que alia homines bella inter se gesserunt. Sed prouidebat etiam deus gratia sua populum piorum in adoptionem uocandum remissisque peccatis iustificatum spiritu sancto sanctis angelis in eterna pace sociandum: nouissima inimica morte destructa cui ipso esset huius rei consideratio profutura: que ex uno homine deo ad commendandum hominibus que ei grata sit etiam in pluribus unitas genus instituisset humanum.

Capitulum XXIII.

Ecce ergo deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. Aalem qui per illi animam creauit qua prouidentiam atque intelligentiam omnibus esse prestantior: animalibus terrestribus et natalibus et uolatilibus: que mentem huiusmodi non haberent: Et cum uirum terreno formasset ex puluere: eique animam quale dixi: siue quassam fecerat sufflando indidisset: siue potius sufflato fecisset eumque flatum quem sufflato fecit (nam quod est aliud sufflare quam flatum facere) animam hominis esse uoluisset etiam coniugem illi in adiutorium generandi ex eius latere esse detracto fecit ut deus. Neque enim huiusmodi consuetudine cogitanda sunt: ut uidere so-

lemus opifices ex materia quacunque terrena corporalibus membris que artis industria potuerunt fabricantes: manus dei potentia dei est: qui etiam uisibilia inuisibiliter operatur: sed hec fabulosa potius quam uera esse arbitrantur: que uirtute ac sapientia dei qua nouit et potest etiam sine seminibus ipsa certa facere semina. ex his uisitatibus et quotidianis metiuntur opibus: ea uero que primitus instituta sunt: quoniam non nouerunt infideliter cogitant que non hec ipsa que nouerunt de humanis preceptibus atque partibus: si etiam in scriptis narrarentur incredibilia uiderent. que uis et ea ipsa plerique magis nature corporalibus causis quam operibus diuine mentis assignent.

Ca. XXIII

¶ Sed cum his nullum nobis est in his libris negocium: qui diuinam mentem fabricare uel curare ista non credunt. Illi autem que platonis suo credunt: non ab illo summo deo que fabricatus est mundum sed ab alijs minoribus quos quidem ipse creauerit. permisso siue iussu eius animalia facta esse cuncta mortalia: in quibus homo principium distansque ipsis cognitum teneret locum: si superstitione careat: qua querunt unum iuste uideantur sacrificia facere: quasi conditoribus suis facile carerent etiam huiusmodi opinatio erroris. Neque enim fas est ulli nature quamlibet minime mortaliumque creatorem suum nisi deum credere ac dicere. et anteque possint intelligi. Angeli autem quos illi deos libenter appellat: etiam si adhibent uel iussi uel permisso operatione suam rebus que gignunt in mundo: tanquam non eos dicimus creatores animalium que nec agricolos frugum atque arborum.

Ca. XXV

¶ Cum enim alia sit species que adhibet extrinsecus cuiusque materie corporalis: sicut operantur homines figuli et fabri atque id genus opifices que etiam pingunt et effingunt formas similes corporibus animalium: alia uero que intrinsecus efficientes causas habent de secreto et occulto nature uiuentis atque intelligentis arbitrio que non solum naturales corporum species: uerum etiam ipsas animantium animas dum non sint facit: su pradicta illa species artificibus quebusque tribuatur. hec autem altera si nisi unum artificem creatori et conditori deo: que mundum ipsum et angelos sine ullo mundo et sine ullis angelis fecit. Ab illa enim uel diuina que omnium rerum diuisiua: et ut ita dicam: effectiua est: que fieri nescit: sed facere: a qua accepit speciem cum mundus fieret et rotunditas celi et rotunditas solis: eadem uel diuina et effectiua que fieri nescit sed facere: accepit speciem rotunditatis oculi et rotunditatis pomi: et cetera figure naturales quas uidemus in rebus quibusque nascentibus non extrinsecus adhiberi: sed intrinsecus creatoris potentia: qui dixit: celum et terram.

In hoc tangit optatione platonis: et in meo que ponit homines creatos a deo cetera que alta creatura esse dijs minoribus que creati sunt ab ipso deo

Hiere. 23 Sap. 8.

ego impleo: et cuius sapientia est que attingit a fine usque ad finem fortiter: et disponit omnia suaviter. Proinde facti primitus angeli si homini ministerium prebuerunt creatori cetera facienti nescio: nec tribuere illis audeo quod forte non potest: nec deo derogare quod potest. Creationem tamen conditionemque omnium naturarum: qua fit: ut omnino nature sint eis que fauentibus non facientibus: illi deo tribuo: cui se etiam ipsi debere quod sunt: cum gratia actione nouerunt. Non solum igitur agricolas non dicimus

¶ 1. Cor. 3.

fructuum quorumque creatores: cum legamus: Neque qui plantat est aliquid neque qui rigat: sed qui incrementum dat deus: sed ne ipsam quod est terra que uis mater omnium secunda uideatur: que germinibus erumpentia promouet: et fixa radicibus preterit: cum ibidem legamus: Deo illi dat corpus: quod uoluerit: et unicuique seminum proprium corpus. Ita nec feminam sui puerperij creatricem appellare debemus: sed potius illum qui cuidam suo famulo dixit: Priusquam te formare in utero noui te. Et quis uis aia sic vel sic affecta pregnantis valeat aliquibus velut induere quilibet fetus: sicut de uirgibus variat fecit iacob ut pecora colore vario gignerent: natura tamen illa que gignit: tam ipsa non fecit: quam nec ipsa se fecit. Quelibet igitur corporales vel seminales cause gignendis rebus adhibeantur: siue operantibus angelorum aut hominum aut quorumcumque animalium: siue marium feminarumque mixtionibus: quelibet etiam desideria motusue anime miris valeant aliquid lineamentorum aut colorum aspergere: tamen molibusque preceptibus: ipsas omnino naturas que sic vel sic in suo genere afficiantur non facit nisi summus deus: cuius occulta potentia cuncta penetrans incommutabili presentia facit esse quicquid aliquid modo est: in quantum tunc est: quod nisi faciente illo ut tale vel tale esset: prius esse non posset. Quapropter si in illa specie quam forinsecus corporalibus artifices rebus imponunt: ut bene romam et uerbenam alexandriam non fabros et architectos: sed reges quorum uoluntate: consilio et impio fabricate sunt: istam romulam: istam alexandriam habuisse dicimus conditores: quanto potius non nisi deum debemus conditores dicere naturarum: que neque ex ea materia facit aliquid: quam ipse non fecerit: nec operarios habet nisi quos ipse creauerit: et si potentiam suam ut ita dicam fabricatoriam rebus subtrahat: ita non erunt sicut antequam fierent non fuerunt. Sed si dico eternitate non tempore. Quis enim alius creator est temporum: nisi qui fecit ea quorum motibus curre-

¶ 1. Cor. 15.

rent tempora.

¶ Hier. 1.

¶ 1. Cor. 15.

¶ 1. Cor. 15.

¶ Gen. 30.

¶ 1. Cor. 15.

¶ Capitul. XXVI.

¶ La i sa ne plato et in hoc ca tangit opt mores pla

¶ La XXVI. La sane plato minores et a summo deo factos deos effectores esse uoluit aia huius ceterorum: ut immortalis preter ab ipso sumerent ipsi deo mortalitatem attexerent. Proinde aiaz nostrarum eos creatores esse noluit sed corporum. Unde

quoniam porphyrius propter anime purgationem dicit de tonis et por corpus fugiendum: simulque cum suo platone alijs pbyri de q bus etiam qz platonis sentit eos qui imoderate ac inho neste uixerint propter luendas penas ad corpora redire mortalia. Plato quod etiam bestiarum: porphyrius tantummodo ad hominem sequitur eos ut dicat deos istos quos a nobis uoluit: quasi parentes: et conditores nostros colit: nihil esse aliud quam fabros compedum carcerumue nostrorum: nec institutores: sed inclusores alligatoresque nostros ergastulis eruinosis et grauissimis uinculis. Aut quod designant platonici penas animarum ex istis corporibus comminari aut eos nobis deos colendos si predicent: quorum in nobis operationem ut quatuor possimus fugiamus et euadamus hortantur: cum tamen sit utrumque falsissimum. Nam neque ita luunt penas anime cum ad istam uitam penalem de nouo reuoluuntur: et omnium uidentium siue in celo siue in terra: nullus est conditor: nisi a quo facta sunt celum et terra. Nam si nulla causa est uiuendi in hoc corpore nisi propter pendenda supplicia: quod dicit idem plato aliter mundum fieri non potuisse pulcherrimum atque optimum nisi omnium animalium: id est immortalium et mortalium generibus impleretur. Si autem nostra institutio qua uel mortales conditi sumus diuinum munus est: quod pena est ad ista corpora: id est ad diuina beneficia remeare. Et si deus quod assidue plato commemorat sicut uniuersi mundi: ita cunctorum animalium species eterna intelligentia contineret: quod non ipse cuncta condidit. An aliquorum esse artifex nollet: quorum efficiendorum arte ineffabilis eius et ineffabiliter laudabilis mens haberet. Merito igitur uera est religio: que mundi uniuersum animalium quorumque uniuersorum hoc est et animarum et corporum conditorem agnoscit et predicat. In quibus terrenis precipuus ab illo ad eius imaginem homo propter eam causam quam dixi: et si forte alia maior latet factus est unus: sed non relictus solus. Nihil enim est quod huius generis tam discordiosum uicio: tam sociale natura. Neque commodus contra uicium discordie uel cauendum cum non dum existeret: ut sanandum cum exstitisset natura loqueretur humana: que recordatorem illi parentis quem propterea deus creare uoluit unum de quod multitudo propter eas seruaret. Quod uero femina illi ex eius late re facta est: etiam hinc satis significatum est que cara mariti et uxoris debeat esse coniunctio. Hec opera dei propterea sunt utique inusitata: quod prima. Qui autem ista non credunt: nulla facta prodigia debent credere. Neque enim et ipsa si uisitate nature curricula gignerent prodigia dicerent. Quid autem tam sub gubernatione diuine uidentie que uis eorum causa lateat: que monstrata signum est. Aut quodam preter facer. Uenite et uidete.